
Ročník 1939. 829

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Čechy a Morava.

Částka 90. Vydána dne 27. října 1939.
Cena: K 1'—.

i ii ii i. ..1.1...—nnr I

Obsah: (244.-248.) 244. Nařízení o ochraně poštovních známek. — 245. Nařízení o dalším zmír

nění úsporných opatření personálních. — 246. Nařízení o neúplně zaplacených poplatcích ve 

Věcech patentních. — 247. Nařízení o poplatcích za studia cizinců na českých vysokých ško
lách. — 248. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní banky pro Cechy a Moravu 

v Praze o vývozu, dovozu a průvozu říšskoněmeckých platidel v cestovním styku.

244.

Vládní nařízení 
ze dne 24. srpna 1939

o ochraně poštovních známek.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ !•
Poštovní známky.

(1) Ochrany podle tohoto nařízení požívají 
poštovní známky (odstavec 2), které vydává 
veřejný úřad v oboru působnosti jemu přiká
zaném, ať jsou to známky zdejší či cizozem
ské.

(2) Platné jsou takové poštovní známky, 
které jsou způsobilé k vyplácení poštovních 
zásilek, nebo jichž se používá v poštovní služ
bě k vyúčtování některých poplatků. Není při 
tom rozdílu mezi známkami v přítomné době 
vydávanými a známkami, jichž vydávání bylo 
sice zastaveno, ale které nebyly dosud vzaty 
z oběhu. Neplatné jsou známky dřívějších 
emisí, jichž vzetí z oběhu bylo vyhlášeno.

(3) Paděláním poštovní známky se rozumí 
vyrobení známky nepravé. Porušením poštov
ní známky se rozumí pozměnění pravé znám
ky na známku jiné hodnoty nebo známky ne
platné na známku platnou.

§ 2.
Padělání poštovních známek.

í1) Kdo padělá nebo poruší platnou poštov
ní známku, aby byla uvedena v oběh jako pra
vá nebo neporušená nebo aby jí bylo jako
pravé nebo neporušené užito k účelu, ke kte
rému je určena.

kdo za týmž účelem přijme, sobě nebo ně
komu jinému opatří nebo někomu přenechá 
padělanou nebo porušenou poštovní známku, 

kdo padělanou nebo porušenou poštovní 
známku uvede v oběh jako pravou nebo nepo
rušenou nebo jí jako pravé nebo neporušené 
užije k účelu, ke kterému je určena, 
bude potrestán pro přečin tuhým vězením 
od čtrnácti dnů do tří let.

(-) Pro zločin bude potrestán vinník žalá
řem od šesti měsíců do pěti let, dopustí-li se 
činu uvedeného v předchozím odstavci po vý
dělečném způsobu, nebo byly-li předmětem je
ho činu poštovní známky vysoké úhrnné ceny, 
nebo jsou-li padělky, vyrobené způsobem 
umožňujícím rozmnožení, zvláště zdařilé, nebo 
jsou-li tu jiné zvláště přitěžující okolnosti.

§3.
Příprava padělání platných 

poštovních známek.

Kdo vyrobí, sobě opatří nebo přechovává ně
jaký předmět, aby ho bylo užito k činu trest
nému podle § 2,

kdo někomu opatří nebo přenechá nějaký 
předmět věda, že ho má býti užito k činu 
trestnému podle § 2, nebo dá někomu návod, 
jak si lze nějaký předmět k tomu účelu opa
třit! nebo vyrobit!, jak ho má býti k tomu 
účelu užito nebo čí pomoci lze k tomu účelu 
užiti,

kdo se někomu nabídne k činu trestnému 
podle § 2, k pomoci k takovému trestnému 
činu nebo k pomoci při takovém trestném činu, 

kdo se s někým spolčí k Činu trestnému po
dle § 2,
bude soudem potrestán, není-li jeho čin přís
něji trestný podle § 2, pro přestupek věze
ním od osmi dnů do šesti měsíců, a dopustí-li

127



830 Sbírka zákonů a nařízení, č. 245.

se takového činu při provozování živnosti, pro 
přečin tuhým vězením od čtrnácti dnů do jed
noho roku.

Ohrožování oběhu pravých 
poštovních známek. .

trestní řízení vede nebo v jehož obvodě se věci 
nalézají, ve shromáždění tří soudců v neveřej
ném sedění po slyšení veřejného žalobce a 
zúčastněné osoby. Do tohoto rozhodnutí sou
du mohou obě strany podati do tří dnů stíž
nost, o níž rozhodne sborový soud II. stolice.

§ 4.
(1) Kdo padělá nebo poruší platnou poštovní 

známku, nikoli však k účelu uvedenému v § 2, 
bude potrestán soudem pro přestupek vězením 
od tří dnů do tří měsíců.

(2) Stejně bude soudem potrestán, není-li 
čin přísněji trestný, kdo má na prodej, prodá 
nebo uvede do oběhu nebo k tomu cíli vyrobí, 
doveze nebo nabízí

a) předmět, který pro svou podobnost mů
že býti snadno zaměněn za poštovní známku,

b) padělek poštovní známky z oběhu vzaté 
nebo pravou poštovní známku opatřenou pa
dělaným přetiskem, který může býti snadno 
pokládán za přetisk veřejného úřadu, který 
známku vydal.

§ 5.
Kdo bez svolení úřadu, oprávněného vydá

vat! poštovní známky, vyrobí nebo někomu 
přenechá desku, formu, nástroj nebo jinou po
můcku, jichž lze užiti k výrobě poštovních 
známek nebo předmětů uvedených v § 4, odst. 
2, bude potrestán, není-li jeho čin trestný přís
něji, soudem pro přestupek vězením do jedno
ho měsíce.

§ 7.
j1) Tímto nařízením zůstávají nedotčeny 

předpisy důchodkového trestního zákona o po
suzování a trestání poštovních důchodkových 
přestupků.

(2) Toto nařízení provede ministr spravedl
nosti v dohodě s ministrem dopravy a ostat
ními zúčastněnými ministry.

L>r. Hacha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Šádek v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

245.

Vládní nařízení 
ze dne 27. září 1939 

o dalším zmírnění úsporných opatření perso
nálních.

Ustanovení společná a zá
věrečná.

§ 6.
í1) Při odsouzení pro zločin nebo přečin 

podle tohoto nařízení může soud uložiti ve
dlejší trest peněžitý, a to při přečinu od 
200 K do 25.000 K, při zločinu od 1000 K do
100.000 K, který připadne Protektorátu.

(2) Při odsouzení za zločin uvedený v tomto 
nařízení vysloví soud zároveň ztrátu práva vo
lebního do obcí, při odsouzení za přečin a pře
stupek učiní tak, byl-li čin spáchán z pohnutky 
nízké a nečestné.

(3) Předměty, jichž bylo použito k spáchání 
nebo k přípravě trestných činů podle tohoto 
nařízení, nebo které těmito činy vznikly, pro
hlásí soud za propadlé ve prospěch Protekto
rátu Čechy a Morava, i když nenáležejí pa
chateli.

(4) Nelze-li stíhali nebo odsouditi určitou 
osobu, rozhodne o propadnutí předmětů (od
stavec 3) sborový soud I. stolice, u něhož se

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

Čl. I.
Ustanovení §§ 1 až 4 vládního nařízení ze 

dne 21. prosince 1938, č. 380 Sb. z. a n., 
o úsporných opatřeních personálních, ve znění 
vládního nařízení ze dne 25. května 1939, 
č. 158 Sb. z. a n., jakož i §§ 1 a 3 zákona ze 
dne 21. prosince 1937, č. 266 Sb. z. a n., jehož 
platnost byla až do jiného opatření prodlou
žena vládním nařízením ze dne 21. prosince 
1938, č. 378 Sb. z. a n., se dnem účinnosti to
hoto nařízení zrušují.

čl. II.

§ 1.
(i) Plně zaměstnaní zaměstnanci [§ 36, 

§ 37, písm. a) až d) a § 47 vl. nař. č. 380/1938 
Sb. z. a n.], jejichž služební a platové poměry 
jsou upraveny zákony č. 103/1926, č. 104/1926, 
č. 105/1926 a č. 122/1926 Sb. z. a n. nebo před
pisy na jejich základě vydanými a jejichž


